ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 325, DE 04 DE MAIO DE 2023.

Nomeia os membros para compor o Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR.

 O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

 Art. 1º Nomear para compor o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, nos termos da
Lei Municipal n.º 4.311, de 24-03-2017, e suas posteriores alterações, os seguintes representantes:

 I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação:

 a) Titular: Regina Celia Ducati;

 b) Titular: Cleito Feraboli;

 c) Titular: Marisa Pereira da Silva Poloni;

 d) Suplente: César Bartelli Francisquetti;

 e) Suplente: Jean Carlos de Oliveira;

 f) Suplente: Luiz Felipe Romagna.

 II - Secretaria Municipal de Agricultura:

 a) Titular: Robison Vergottini Rattis;

 b) Suplente: Eloísa Onzi Colombo.

 III - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito:

 a) Titular: Joel Antonio Correa;

 b) Suplente: Márcio Pergher.

 IV - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude:

 a) Titular: Edson Luis Paesi;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: MA2CV2PPBHH4D9L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Titular: Cilonei Barbieri Monteiro;

 c) Suplente: Kuka Anghinoni;

 d) Suplente: Adriana Campeol Patzlaff.

 V - Secretaria Municipal de Finanças:

 a) Titular: Monalisa Fernanda Busetti;

 b) Suplente: Bruna Pacini.

 VI - Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente:

 a) Titular: Tatiane Tuchtenhagen Kiesow;

 b) Titular: Camila Facchi Fachin Pegoraro;

 c) Suplente: Nestor José Zanonato Filho;

 d) Suplente: Leonardo Tartarotti Beltrami.

 VII - Câmara da Indústria, Comércio e Serviço de Farroupilha – CICS:

 a) Titular: Marijane Bondan;

 b) Suplente: Leandro Pergher.

 VIII - Sindicato do Comércio Varejista de Farroupilha – SINDILOJAS:

 a) Titular: Juliano Settin;

 b) Suplente: Marlene Terezinha Dorigon.

 IX - Sindicato do Comercio Varejista de Gêneros Alimentícios de Farroupilha –
SINDIGÊNEROS;

 a) Titular: Adriele Mendes de Oliveira;

 b) Suplente: Gilberto Nienov.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: MA2CV2PPBHH4D9L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

X - Câmara dos Dirigentes Lojistas de Farroupilha – CDL:

 a) Titular: Maria Creni Lopes Noll;

 b) Suplente: Altair de Oliveira.

 XI - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Farroupilha:

 a) Titular: Suzana Maggioni Bertuol;

 b) Suplente: Marcio Ferrari.

 XII - Fundação Universidade de Caxias do Sul – Campus Universitário de Farroupilha:

 a) Titular: Fernanda Maria Francischini Schmitz;

 b) Suplente: Augusto Mazui Pacheco.

 XIII - Estabelecimentos hoteleiros de Farroupilha:

 a) Titular: Genuíno Zucco;

 b) Suplente: Danielle Ladislau.

 XIV - Restaurantes, bares e similares de Farroupilha:

 a) Titular: Rudinei Galafassi;

 b) Suplente: Luiz Claudio Bortoncello.

 XV - Meios de comunicação de Farroupilha:

 a) Titular: Raquel Marholt;

 b) Suplente: Taís Neres de Jesus.

 XVI -  Centros de Tradições Gaúchas de Farroupilha:

 a) Titular: Elenice Girelli;

 b) Suplente: Luiz Valmir Barbosa.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: MA2CV2PPBHH4D9L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 XVII - União das Associações de Bairros – UAB:

 a) Titular: Leonir Kosvoski;

 b) Suplente: Marisa de Oliveira.

 XVIII - Centros de Compras de Farroupilha:

 a) Titular: João Lorenzet;

 b) Suplente: : Marisa Mussoi.

 XIX - Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, com sede em Farroupilha:

 a) Titular: Jean Pedro Horszczaruk;

 b) Suplente: Marcelo Stassak.

 XX - Associação dos Artesãos de Farroupilha:

 a) Titular: Nailde Valandro;

 b) Suplente: Odete Perini Morandi.

 XXI - Santuário Diocesano Nossa Senhora de Caravaggio:

 a) Titular: Gilberto Glafassi;

 b) Suplente: Jocimar Romio.

 XXII -  Associação Farroupilhense de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de
Farroupilha – AFEA:

 a) Titular: Alex Rodrigo Barros de Araujo;

 b) Suplente: Cecile Torquato.

 XXIII - Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, subseção de Farroupilha:

 a) Titular: Marina Guisso Tartarotti;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: MA2CV2PPBHH4D9L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Suplente: Nicolle Cavalca.

 XXIV -  Associação Farroupilhense de Produtores de Vinhos, Espumantes, Sucos e
Derivados – AFAVIN:

 a) Titular: Natália Sanches Taffarel;

 b) Suplente: Anderson Alves.

 XXV -  Associação Centro de Compras da Serra Gaúcha – ACECORS:

 a) Titular: André Tartarotti;

 b) Suplente: Débora Colombo.

 XXVI - Roteiro Farroupilha Cultural:

 a) Titular: Vivian De Lucca Tonietto;

 b) Suplente: Pedro Thomasini.

 XXVII - Centro de Ensino Superior Cenecista de Farroupilha – CESF:

 a) Titular: Juliane Rombaldi da Silva;

 b) Suplente: Giorgia Sgnori Guardagnin.

 XXVIII - Associação Municipal de Deficientes Físicos:

 a) Titular: Giovani Antonio Capra;

 b) Suplente: André Alberto Dorigon.

 XXIX - Associação Farroupilhense de Proteção ao Ambiente Natural:

 a) Titular: Clementina De Marco Giacomelli;

 b) Suplente: Tânia Bertholdo.

 XXX - Círculo Cultural Ítalo-brasileiro:

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: MA2CV2PPBHH4D9L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

a) Titular: Maria Lúcia Ballardin;

 b) Suplente: Claudia Chiaradia.

 Art. 2º Revogadas as Portarias nº 182, de 17-03-2022, nº 272, de 14-04-2022, nº 343, de 12-05-
2022, nº 471, de 27-06-2022, nº 658, de 08-09-2022, nº 935, de 28-12-2022 e nº 155, de 07-03-2023.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 04 de maio de 2023.

JONAS TOMAZINI
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Em 04 de maio de 2023

Rafael Gustavo Portolan Colloda
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: MA2CV2PPBHH4D9L

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/acessos/consolida/ptr/NMAWr98tPKhpPC5.html?timeline=04/05/2023&origem=59442#397894

		2023-05-04T17:24:30-0300
	RAFAEL GUSTAVO PORTOLAN COLLODA:68050402053

		2023-05-04T17:53:57-0300
	FABIANO FELTRIN:51667495020